

## **NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT**

### **REPORT OF THE STANDING COMMITTEE ON NATIONAL FOOD SECURITY AND RESEARCH REGARDING THE POINT OF ORDER**

I, Chairman of the Standing Committee on National Food Security and Research, have the honour to present this report on the Point of Order raised by Mr. Asad Qaiser, MNA, concerning the protection of farmers' rights in Khyber Pakhtunkhwa referred to the Committee on 16-05-2025.

2. The Committee consists of the following:-

1. <b>Syed Hussain Tariq</b>	<b>Chairman</b>
2. Mr. Waseem Qadir	Member
3. Rana Muhammad Hayat Khan	Member
4. Mr. Nadeem Abbas	Member
5. Chaudhary Iftikhar Nazir	Member
6. Mr. Abdul Qadir Khan	Member
7. Mr. Hafeez ur Rehman Drishak	Member
8. Ms. Musarrat Asif Khawaja	Member
9. Mr. Nazir Ahmed Bhugio	Member
10. Syed Javed Ali Shah Jillani	Member
11. Syed Abrar Ali Shah	Member
12. Mr. Zulfiqar Ali Behan	Member
13. Syed Ayaz Ali Shah Sheerazi	Member
14. Mr. Usman Ali	Member
15. Mr. Zahoor Hussain Qureshi	Member
16. Mr. Faisal Amin Khan	Member
17. Mr. Usama Hamza	Member
18. Mr. Muhammad Mahboob Sultan	Member
19. Mr. Muhammad Ameer Sultan	Member
20. Mr. Javaid Iqbal	Member
21. Rana Tanveer Hussain	Ex-officio Member

Minister for National Food Security and Research

3. The Committee considered the Point of Order, placed at ANNEXURE-A, during its meetings held on 03-07-2025, 01-08-2025, 21-08-2025, 23-09-2025, and 22-10-2025.

4. That the representative of the Ministry of National Food Security and Research and Pakistan Tobacco Board (PTB), informed the Committee that most concerns raised by the growers stand resolved, and assured that the remaining matter will be concluded upon completion of the required formalities. Accordingly, the Committee recommends that the Point of Order be disposed of by the National Assembly.

S/d-  
(Saeed Ahmad Maitla)  
Acting Secretary

Islamabad, the 19<sup>th</sup> January, 2026

S/d-  
(Syed Hussain Tariq)  
Chairman

Procedure - 14  
DAINEA - A

62

**NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT**  
(Legislation Branch)

No. F. 24(5)/2025-LGRH

Subject: **MATTER REFERRED TO THE CONCERNED STANDING COMMITTEE UNDER RULE 199 OF THE RULES OF PROCEDURE AND CONDUCT OF BUSINESS IN THE NATIONAL ASSEMBLY, 2007**

Mr. Asad Qaiser MNA raised a matter on point of order on the floor of the House on 16<sup>th</sup> May, 2025 and stressed that the issues of farmers of Khyber Pakhtunkhwa may be addressed and to protect the rights of farmers and to formulate policy for the farmers of Khyber Pakhtunkhwa. Whereupon, Honourable Deputy Speaker under rule 199 of the Rules of Procedure and Conduct of Business in the National Assembly, 2007, referred the matter to the Standing Committee concerned.

## قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

نکتہ اعتراض کے بارے میں قائمہ کمیٹی برائے قومی غذائی تحفظ و تحقیق کی رپورٹ۔

میں، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے قومی غذائی تحفظ و تحقیق ۱۶ مئی، ۲۰۲۵ء کو کمیٹی کے سپرد کردہ خیر پختہ نوائیں کسانوں کے حقوق کی پاسداری سے متعلقہ

نکتہ اعتراض جو جناب اسد قیصر، رکن قومی اسمبلی کی جانب سے اٹھایا گیا، پر رپورٹ ہذا پیش کرنے کا شرف حاصل کرتا ہوں۔۔

۲۔ کمیٹی حسب ذیل اراکین پر مشتمل ہے:-

چیئر مین	۱۔ سید حسین طارق
رکن	۲۔ جناب وسیم قادر
رکن	۳۔ رانا محمد حیات خان
رکن	۴۔ جناب ندیم عباس
رکن	۵۔ چوہدری افتخار نذیر
رکن	۶۔ جناب عبدالقادر خان
رکن	۷۔ جناب حفیظ الرحمن دریشک
رکن	۸۔ محترمہ مسرت آصف خواجہ
رکن	۹۔ جناب نذیر احمد بگھیو
رکن	۱۰۔ سید جاوید علی شاہ جیلانی
رکن	۱۱۔ سید ابرار علی شاہ
رکن	۱۲۔ جناب ذوالفقار علی بیسن
رکن	۱۳۔ سید ایاز علی شاہ شیرازی
رکن	۱۴۔ جناب عثمان علی
رکن	۱۵۔ جناب ظہور حسین قریشی
رکن	۱۶۔ جناب فیصل امین خان
رکن	۱۷۔ جناب اسامہ حمزہ
رکن	۱۸۔ جناب محمد محبوب سلطان
رکن	۱۹۔ جناب محمد امیر سلطان
رکن	۲۰۔ جناب جاوید اقبال
رکن	۲۱۔ رانا تنویر حسین
رکن بلحاظ عہدہ	وزیر برائے قومی غذائی تحفظ و تحقیق

۳۔ کمیٹی نے ۳ جولائی، ۲۰۲۵ء، ۶ اگست، ۲۰۲۵ء، ۲۱ اگست، ۲۰۲۵ء، ۲۳ ستمبر، ۲۰۲۵ء اور ۲۲/اکتوبر، ۲۰۲۵ء کو منعقدہ اپنے اجلاسوں کے دوران

منسلکہ الف کے طور پر موجود نکتہ اعتراض پر غور کیا۔

۴۔ یہ کہ وزارت قومی غذائی تحفظ و تحقیق اور پاکستان ٹوبیکو اور ڈی (پی ٹی ڈی) کے نمائندہ نے کمیٹی کو مطلع کیا کہ کسانوں کی جانب سے اٹھائے گئے بیشتر اعتراضات کو دور کر دیا گیا ہے اور یقین دلایا کہ باقی رہ جانے والے معاملہ کو ضابطے کی مطلوبہ کارروائیاں مکمل ہونے پر حل کر لیا جائے گا۔ حسب کمیٹی سفارش کرتی ہے کہ قومی اسمبلی مذکورہ نکتہ اعتراض کو نمٹا دے۔

دستخط/-

(سید حسین طارق)

چیئر مین

دستخط/-

(سعید احمد پٹلا)

قائم مقام سیکرٹری

اسلام آباد،۔۔۔ جنوری، ۲۰۲۶ء

موضوع: قومی اسمبلی میں کارروائی اور طریق کار کے قواعد، ۲۰۰۷ء کے قاعدہ ۱۹۹ کے تحت متعلقہ قائمہ کمیٹی کو سپرد کردہ معاملہ

جناب اسد قیصر، رکن قومی اسمبلی نے اس ایوان میں ۱۶ مئی، ۲۰۲۵ء کو نکتہ اعتراض پر ایک معاملہ اٹھایا اور اس بات پر زور دیا کہ خیبر پختونخوا کے کسانوں کے مسائل کو حل کیا جائے، کسانوں کے حقوق کی پاسداری کی جائے اور خیبر پختونخوا کے کسانوں کے لیے پالیسی وضع کی جائے۔ اس نکتہ پر معزز ڈپٹی اسپیکر نے قومی اسمبلی میں کارروائی اور طریق کار کے قواعد، ۲۰۰۷ء کے قاعدہ ۱۹۹ کے تحت یہ معاملہ متعلقہ قائمہ کمیٹی کے سپرد کیا۔